
COMUNE DI AMATRICE
PROVINCIA DI RIETI

SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO

SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO - Determinazione  n.131 del 12-05-2021 Pagina 1/6

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L   S E R V I Z I O

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n° 267 e ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. 23.06.2011, n° 118;

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 18.04.2016, n° 50 e ss.mm.ii;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO il redigendo bilancio di previsione 2021-2023;

VISTO l’articolo 30, comma 4 del decreto legge del 22 marzo 2021 n. 41, che ha disposto
che per l’esercizio 2021, il termine per la deliberazione del bilancio di cui all’Art. 151,
comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2020, n. 267 è ulteriormente differito al 30 aprile
2021;

VISTO l’art. 163, commi 3 e 5, TUEL, relativo all’esercizio provvisorio di bilancio;

DATO ATTO che nelle more del redigendo bilancio di previsione 2021/2023 si procede con
l’impegno come previsto dall’art. 163 del D. Lgs. 267/2000;

VISTA la delibera di G.C. n. 20 del 15.02.2021 nel cui allegato 2) vengono indicate
dettagliatamente le competenze del Settore IV – LL.PP., Manutenzione e Patrimonio;

VISTO il Decreto Sindacale n. 02 del 12.02.2021, prot. n. 2934 del 12.02.2021, con il quale è
stata attribuita la Responsabilità del Settore “LL.PP. – Manutenzione e Patrimonio
Comunale” all’Ing. Serena De Angelis;

Oggetto: Affidamento diretto delle prestazioni professionali di supporto al R.U.P.
nella predisposizione e nell' espletamento della procedura di gara, nella fase
post  contrattuale e nell'esecuzione dell'intervento sino alla suo collaudo, per
i "Lavori urgenti ai sensi dell' art. 3 dell' O.C.D.P.C. 489/2019  per il
ripristino della viabilità a servizio delle aree SAE ubicate in località
Collemoresco" - CUP E77H19002740001. Impegno di spesa in favore dell'
Ing. Marco Giovannelli - CIG Z9131AFDB9

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it

COPIA

Registro Generale n. 501

DETERMINAZIONE N. 131 DEL 12-05-2021



PREMESSO CHE:
i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria sono stati colpiti il giorno 24

agosto 2016 alle ore 3,36 circa da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala Richter e da
successive scosse di forte intensità del 30.10.2016 che hanno determinato una grave
situazione di pericolo per l’incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e
privati;
la Legge 13 ottobre 2020, n. 126 di conversione e modificazioni del Decreto Legge n. 104

del 14 agosto 2020, ed in particolare l’art. 57, comma 1, ha inserito all’art. 1 del Decreto
Legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla Legge 15 dicembre
2016, n. 229, dopo il comma 4-quater, il comma 4-quinquis, in ragione del quale “lo stato
di emergenza di cui al comma 4-bis è prorogato al 31.12.2021”;
con decreto legge n. 2 del 14 gennaio 2021 lo stato di emergenza epidemiologica

COVID-19 è stato prorogato al 30/04/2021;

ATTESO che con Delibera di Giunta Comunale n. 151 del 09.10.2020 è stato approvato il
progetto esecutivo per i “Lavori urgenti ai sensi dell’art. 3 dell’ O.C.D.P.C. 489/2019  per il
ripristino della viabilità a servizio delle aree SAE ubicate in località Collemoresco” e
nominato quale RUP l’Ing. De Angelis Serena dipendente del IV Settore;

EVIDENZIATO che la gestione in house dell'intero ciclo realizzativo, con il ricorso a
supporti esterni, è volta a recuperare la regia amministrativa e la centralità organizzativa del
R.U.P., permettendo anche attraverso il coordinamento di tutte le risorse a disposizione e la
gestione degli interventi finalizzati ad assicurare l’unitarietà dell’intervento, il
raggiungimento degli obiettivi nei tempi e nei costi previsti, la qualità della prestazione e il
controllo dei rischi, consentendo di perseguire l'obiettivo della Amministrazione in modo più
efficace ed efficiente rispetto a moduli esternalizzati più difficilmente controllabili e
governabili.

PRESO ATTO CHE:
il personale del Settore IV “Lavori Pubblici, Manutenzione e Patrimonio” e

dell’Amministrazione comunale in generale è oberato di lavoro conseguente alla
ricostruzione per cui non è possibile individuare una figura per supportare il R.U.P.
nell'affidamento dell'appalto dei lavori sopra richiamati in premessa, fino
all'esecuzione a regola d'arte.
il supporto al RUP non deve essere limitato alla sola fase di preparazione e di

svolgimento di gara, fase centrale ma parziale nel ciclo di realizzazione dell'opera
pubblica, ma bensì esteso anche alla fase post contrattuale nel divenire dell'esecuzione
dell'intervento sino alla suo collaudo, allo scopo di garantire quella unitarietà,
tempestività e rispetto dei costi e della qualità che nella loro globalità consentono di
conseguire l'obiettivo strategico in modo efficiente ed efficace.
 l'art. 31, comma 8 e 11 del D.lgs n. 50/2016 prevede che nel caso in cui l'organico

della S.A. presenti carenze accertate o in esso non sia compreso nessun soggetto in
possesso della specifica professionalità, i compiti di supporto al RUP possono essere
affidati, con le procedure previste dal codice stesso, a soggetti aventi le specifiche
competenze di carattere tecnico, economico-finanziario, amministrativo, organizzativo

SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO - Determinazione  n.131 del 12-05-2021 Pagina 2/6

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it



e legale, dotati di adeguata polizza assicurativa a copertura dei rischi professionali.

RITENUTO di dover procedere all’individuazione di un professionista esperto degli aspetti
amministrativi-giuridici nonché tecnici, legati alla predisposizione e all’ espletamento di tale
procedura di gara, allo scopo di garantire il necessario supporto al Responsabile Unico del
Procedimento.

RICHIAMATO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, così come modificato
dall’art. 1, comme 5-bis, legge n.120 del 2020, con modificazioni, nella legge 14.06.2019, n.
55, per il quale è possibile per le Stazioni Appaltanti procedere all’affidamento diretto di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00, anche senza previa consultazione
di due o più operatori economici.

VISTE le “Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”, recanti “Nomina,
ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e
concessioni”, per le quali la stazione appaltante affida lo svolgimento delle attività di
supporto al RUP a soggetti esterni aventi le specifiche competenze richieste dal codice e dalle
Linee guida, individuati secondo le procedure e con le modalità previste dalla parte II, titolo I
e titolo III, sez. II, capo III del Codice. Gli affidatari delle attività di supporto devono essere
muniti di assicurazione di responsabilità civile professionale per i rischi derivanti dallo
svolgimento delle attività di propria competenza;

VISTO l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dall'art. 1, comma 20,
lettera f), della legge n. 55 del 2019, che dispone che “le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura
di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

PRESO ATTO della richiesta del Responsabile Unico del Procedimento al professionista
Ing. Marco Giovannelli, con studio sito in Rieti, via Labro n.3, c.f. GVNMRC72L28H282R,
P.I.V.A. 01053400576, di disponibilità e la conseguente presentazione di preventivo di
parcella professionale, per l’affidamento dell’incarico professionale di cui all’oggetto;

VISTA l’offerta economica presentata dall’ Ing. Marco Giovannelli, con studio sito in Rieti,
via Labro n.3, c.f. GVNMRC72L28H282R, P.I.V.A. 01053400576, al protocollo in data
10.05.2021 al n. 9142 relativa ai servizi di che trattasi, corredata da curriculum professionale,
formulata per l’importo pari a € 3.100,00 oltre cassa al 4% ed IVA al 22%, per un totale
onnicomprensivo di €  3.933,28.

ACCERTATO CHE:
l’affidamento corrisponde agli obiettivi dell’Amministrazione Comunale;

i contenuti, la durata, nonché i criteri di svolgimento dei servizi risultano indicati nel

disciplinare di incarico allegato al presente atto per farne parte integrale e sostanziale

SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO - Determinazione  n.131 del 12-05-2021 Pagina 3/6

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it



e gli stessi appaiono coerenti con i tempi fissati dall'Amministrazione Comunale per la
realizzazione dell'intervento di che trattasi;
dal curriculum emerge la competenza acquisita a supporto di Stazioni Appaltanti, in

particolare si evidenzia che l’Ing. Marco Giovannelli ha già svolto dal 01.03.2017 al
30.06.2018 l’attività di collaboratore del Comune di Amatrice presso l’Ufficio
Tecnico Lavori Pubblici e Manutenzione, e dal 01.07.2018 al 31.07.2019 attività di
consulente come Ingegnere esperto strutturista presso il medesimo Ufficio Tecnico;
dal curriculum si evidenzia altresì lo svolgimento di attività di RUP presso il Comune
di Labro per opere pubbliche in corso di progettazione e realizzazione, (redazione atti
di gara in procedure concernenti l'affidamento della progettazione ed esecuzione negli
appalti pubblici di lavori, nonché nella contrattualistica pubblica e nelle procedure di
gara di cui al vigente codice dei contratti pubblici - D.lgs n.50/2016 e s.m.i.);
sussiste un rapporto fiduciario sulla base delle collaborazioni e consulenze già svolte

presso il Comune di Amatrice ma anche per l’ apporto personale dato e per la qualità
delle prestazioni svolte che, tra l'altro, giustificano l'affidamento diretto;
l’onorario risulta congruo rispetto alla prestazione richiesta.

VISTO lo schema di disciplinare d'incarico e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione;

PRESO ATTO che il CIG rilasciato dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di
Lavori Servizi e Forniture relativo al presente affidamento è Z9131AFDB9;

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’ Ing. Marco Giovannelli, P.I.V.A.
01053400576 mediante “certificato di regolarità contributiva - richiesta del 07.04.2021”
allegato al preventivo;

VISTA la dichiarazione ai sensi dell’art. 80, del D. Lgs. 50/2016 resa ai sensi degli artt. 76
del D.P.R. 445/2000, allegata al preventivo;

VISTO il D.L. n. 76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge n. 120 del 11.09.2020
“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, art.3, comma 3, per il quale
al fine di rafforzare l'effettività e  la  tempestività  degli accertamenti  di  cui  ai  commi  1  e
2, si procede alla consultazione della banca dati nazionale unica della documentazione
antimafia nonché tramite l’immediata acquisizione degli esiti delle interrogazioni di tutte le
ulteriori banche dati disponibili;

CONSIDERATO che in esito alle consultazioni effettuate il suddetto professionista risulta
essere iscritto alla banca dati “Elenco Speciale dei Professionisti”, istituita ai sensi dell’art. 34
del D.L. 189/2016 convertito con modificazioni dalla Legge 229/2016;

DATO ATTO che l’importo dei servizi, calcolato ai sensi del D.M. 17 giugno 2016 è
inferiore ad € 75.000,00=, pertanto l’incarico avverrà mediante affidamento diretto, ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016, così come modificato dall’art. 1, comma
2, lett.a del D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020;

RITENUTO quindi di dover affidare dall’ Ing. Marco Giovannelli, con studio sito in Rieti,
via Labro n.3, c.f. GVNMRC72L28H282R, P.I.V.A. 01053400576, al fine di poter garantire
l’espletamento della gara e dell’affidamento dei lavori nei tempi prefissati negli obiettivi di

SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO - Determinazione  n.131 del 12-05-2021 Pagina 4/6

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it



gestione;

RITENUTO di dover impegnare in favore del suddetto Professionista la somma complessiva
di €  3.933,28= sul Capitolo 780/06 del redigendo Bilancio 2021-2023, in conto residui;

RICHIAMATI:
il decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, implementato e coordinato con il decreto

legislativo 19 aprile 2017 n. 56;
 il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 Regolamento Attuativo del Codice degli appalti di

lavori, forniture e servizi per le parti in vigenza;

Tutto ciò premesso e considerato;

D E T E R M I N A

1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento che qui si intende integralmente riportata;

2. di richiamare qui integralmente quali elementi della determinazione a contrarre di cui
all’art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e all’art. 32 c. 2 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.
quanto indicato in narrativa;

3. di affidare, ai sensi dell’art. 36, c. 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, e per le motivazioni
in premessa esplicitate, al professionista Ing. Marco Giovannelli, con studio sito in Rieti,
via Labro n.3, c.f. GVNMRC72L28H282R, P.I.V.A. 01053400576, il servizio
specialistico di supporto al R.U.P. nella predisposizione e nell’ espletamento della
procedura di gara, nella fase post contrattuale e nell'esecuzione dell'intervento sino alla
suo collaudo, per i “Lavori urgenti ai sensi dell’art. 3 dell’ O.C.D.P.C. 489/2019  per il
ripristino della viabilità a servizio delle aree SAE ubicate in località Collemoresco”,
come meglio specificato nel suddetto preventivo di spesa che, anche se non
materialmente allegato al presente atto, ne costituisce sua parte integrante e sostanziale,
verso corrispettivo di € 3.100,00 a titolo di onorario, oltre cassa al 4% ed IVA al 22%,
per complessivi € 3.933,28;

4. di approvare lo schema di disciplinare di incarico, teso a regolare i rapporti tra il
professionista e l'Amministrazione comunale, che forma parte integrante e sostanziale del
presente atto;

5. di impegnare in favore del suddetto Professionista la spesa complessiva di euro €
3.933,28 comprensiva di contributi e I.V.A., sul Capitolo 780/06 del redigendo Bilancio
2021-2023, in conto residui;

6. di dare atto che la presente determinazione diventerà esecutiva nel momento in cui
verrà apposto il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa,
ai sensi dell'art. 151, comma 4, del testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti
Locali, approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000.

SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO - Determinazione  n.131 del 12-05-2021 Pagina 5/6

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it



7. di assolvere l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, di cui all'art. 29, 1°
comma, del D.Lgs.50/2016 e s.m.i., nella sezione “Amministrazione trasparente”.

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.to  Serena De Angelis F.to  Serena De Angelis

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□
determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Amatrice, 12-05-2021

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.to  Daniele Mitolo

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 22-06-2021    REG. 1121

Amatrice, 12-05-2021 È COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Il responsabile del servizio

 Serena De Angelis

_______________________________

SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO - Determinazione  n.131 del 12-05-2021 Pagina 6/6

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it


